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Souhrn:

V této bakalářské práci jsou shrnuty poznatky o respirační fyzioterapii v hrudní

chirurgii. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje

obecné informace o hrudní chirurgii, plicní rehabilitaci a respirační fyzioterapii. Jsou zde

popsány metody respirační fyzioterapie, fyziologie dýchání, svaly potřebné k dechu

a vyšetřovací metody využívané v hrudní chirurgii.

V praktické části jsou popsány vyšetřovací a léčebné fyzioterapeutické metody.
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ÚVOD

„Zdraví není vším, ale bez zdraví je všechno ničím.“ Arthur Schopenhauer

Termín rehabilitace vysvětluje Světová zdravotnická organizace (WHO) jako

obnovu optimálního nezávislého a plnohodnotného tělesného a duševního života osob

po úrazu, nemoci nebo zmírnění trvalých následků nemoci nebo úrazu pro život a práci

člověka. Rehabilitace se snaží rozvinout fyzické, mentální a sociální dovednosti, které

mohou být narušené disabilitou a následným handicapem. Podle definic se rehabilitace

rozděluje na léčebnou, sociální, pedagogickou a pracovní. V praktickém provedení však

nemůžeme takto dělit jednotlivé prvky a musíme kombinovat a pracovat komplexně

se všemi těmito prvky.

Zhoubný nádor plic patří celosvětově k nejčastějším zhoubným nádorům z hlediska

úmrtnosti. V České republice patří toto onemocnění k jednomu z nejčastějších důvodů

k operaci. U mužů je zhoubný nádor plic nejčastější nádorové onemocnění, u žen patří

na třetí místo k nejčastěji diagnostikovanému nádoru. I přes nesmírný posun v léčbě

přežívá pouze jedna desetina nemocných 5 let po stanovení diagnosy. Nejen při léčbě

rakoviny plic, ale i u jiných malformit, které se v hrudníku mohou objevit a kvůli kterým

dochází k hrudní operaci, platí, že čím dříve je onemocnění objeveno, tím je vyšší šance

na úplné uzdravení. Bohužel u velkého procenta pacientů je onemocnění takového typu

odhaleno až v pozdějších stádiích, jelikož klinické příznaky se objevují až v pozdějších

stádiích nemoci.

Neméně závažní jsou operace v kardiochirurgii, protože srdce je orgánem

nezbytným k životu. Nejčastější se v České republice operuje věnčité tepny, srdeční

chlopně a aorta. Vzhledem k dnešní uspěchané době a životnímu stylu mnoho lidí trpí

ucpáváním cév s následnou stenózou, což má za následek nedostatečné zásobení srdce

krví. Operačním řešením je operace na kardiochirurgickém oddělení.

Ať už je důvod k operaci na hrudníku jakýkoliv, součástí léčby je následná

rehabilitace. Ačkoli plicní rehabilitace byla ještě nedávno na okraji veškeré léčebné

rehabilitace, dnes je neoddělitelnou součástí léčby a prvkem, díky kterému můžeme

předejít mnoha následným komplikacím. Na pacienta vždy nahlížíme individuálně

a volíme jednotlivé prvky plicní rehabilitace podle jeho zdravotního stavu. Pokud pacient

přijme respirační fyzioterapii jako součást pooperační péče, může se vyhnout negativním
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důsledkům nemoci. Můžeme dosáhnout i zlepšení po psychické stránce a u nemocných

dojde ke vzniku pozitivního náhledu do budoucnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část a je doplněna

přílohami. V teoretické části je popsána historie i dnešní náhled na operaci v oblasti plic

i srdce, je zde celkově shrnuta problematika operací hrudníku. Obsahuje fyziologii

dýchání, popis dýchacích svalů a vyšetřovací metody po hrudních operacích. V praktické

části jsou rozvedeny jednotlivé metodiky respirační fyzioterapie. Dále ji tvoří čtyři

kazuistiky, jejichž součástí je anamnéza, vyšetření a stanovení krátkodobého

a dlouhodobého rehabilitačního plánu s hodnocením.
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1 HRUDNÍ CHIRURGIE JAKO OBOR

Chirurgie jako obor patří k jedněm z nejstarších odvětví lékařství. Název je

odvozen z řeckého slova cheirurgia, což ve volném překladu znamená práce rukou.

Již z názvu vyplývá, že odpradávna se chirurgie jako obor vyznačuje hlavně tím, že vedle

diagnostiky a léčby se využívá mnoho rukodělných postupů. Dříve se chirurgové

považovali za ranhojiče. (Zeman, 2000)

Hrudní chirurgie od svého prvopočátku prošla velkým vývojem. Na cestě bylo

hodně mezníků, které měnili a určovali další směr. Na rozvoj hrudní chirurgie měla hlavní

vliv zlepšená pooperační péče, anestezie a technické vynálezy v medicíně. (Stolz, Pafko,

2010)

1.1 Historie hrudní chirurgie

První písemné podklady o chirurgických zákrocích byly nalezeny již ve starém

Egyptě. První zmínka o hrudní chirurgii pochází od Hippokrata, který ve svých spisech

poprvé popsal hrudní drenáž. Prováděl jí pomocí kovových trubiček, kterými odváděl hnis

z tělních dutin. První koncept uzavřené hrudní drenáže byl vytvořen v 19. století

anglickým lékařem Georgem Playfairem. V roce 1873 vyzkoušel první uzavřenou hrudní

drenáž u pacienta s empyémem. Nezávisle na tomto objevu drénoval hrudník v roce 1875

německý internista Gotthard Bűllau pomocí sifonové drenáže a katétr zavedl pomocí

trokaru. Tato metoda léčby empyému, ač trvala 15 měsíců, byla bezpečnější a účinnější než

otevřená drenáž hrudníku.

Během napoleonských válek se mortalita po hrudních zraněních pohybovala kolem

85 %. Teprve ve 20. století, kdy byla zavedena anestézie jako součást chirurgických

výkonů, bylo možné bezpečně provádět operace plic a nitrohrudní výkony. (Stolz, Pafko,

2010,)

V období po druhé světové válce se otevřely nové možnosti hlavně díky užívání

antibiotik. Další pokroky v léčbě přineslo i zdokonalení pooperační péče a předoperační

příprava pacienta. Největším pokrokem však byla celková anestezie s intubací dýchacích

cest. V rámci diagnostiky bylo velkým průlomem endoskopické vyšetření, nové

rentgenové techniky a sonografie. (Zeman, 2000)
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První transplantace plic byla provedena roku 1963 v St. Louis. Tuto operaci provedl

chirurg James Hardy. Příjemce byl pacient s pokročilým centrálním bronchogenním

karcinomem a plíce byla odebrána pacientce po masivním infarktu myokardu.

Transplantovaná plíce fungovala ze začátku dobře, pacient zemřel osmnáctý den

po operaci na hepatorenální selhání. Po pitvě byl prokázán dobrý stav transplantované

plíce, ale bohužel v té době neexistovala imunosupresivní terapie. V roce 1976 byl

Borelem a Stähelinem objeven cyklosporin A a ten jako imunosupresivní látka umožnil

další rozvoj transplantace plic. (Cooper, 1990)

1.2 Operační přístupy do pleurální dutiny

Pleurální dutinu můžeme otevřít buďto pomocí thorakotomie a nebo sternotomie.

Thorakotomie je klasické otevření hrudníku a může být buď anterolaterální (je-li řez veden

převážně z přední strany hrudníku), nebo posterolaterální (řez je veden ze zadní strany

hrudníku). Chceme-li se dostat do vrcholu pleurální dutiny, volíme axilární thorakotomii.

Je-li cílem jednou cestou otevřít obě pleurální dutiny, volíme podélnou sternotomii. (Pafko,

Lischke et al., 2010)

1.2.1 Anterolaterální thorakotomie

Pacient leží na zádech a svírá úhel asi 45° s plochou operačního stolu. Kožní řez

začíná parasternálně a jde přes zvolené mezižebří až do střední axilární čáry. U žen se tento

řez vede vždy inframamárně. Po řezu podkožím se protne m. pectoralis major

nad zvoleným mezižebřím, m. serratus anterior a v další vrstvě i mezižeberní svaly při

horním okraji žebra. Tím se vyhneme poranění nervově-cevního svazku, který probíhá

u dolního okraje žeber. Roztahujeme-li žebra hrudním rozvěračem více od sebe, může se

stát, že se roztrhne chrupavka žeberní u sternálního úponu. Při uzávěru této thorakotomie

se užívají dva silné dvojité stehy, které přiblíží horní a dolní žebro k sobě a následuje

sutura m. pectoralis major. (Pafko, Lischke et al., 2010)

1.2.2 Posterolaterální thorakotomie


[…]


Na základě rozhovoru s pacientem v předoperačním období jsem zjistila, že ne

všichni pacienti přichází na oddělení srozuměni, co vše obnáší a jak vypadá respirační

fyzioterapie. Tomuto faktu by se měla věnovat větší pozornost, a proto bych chtěla

apelovat na své kolegy s fyzioterapie, aby věnovali stejnou pozornost předoperační péči

jako péči po operaci. Splněn byl tedy i můj další cíl této práce a to edukace pacientů před

operací.
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Příloha č. 10 – Příklad cvičební jednotky

Při všech cvicích se pacient vždy nadechuje nosem a poté vydechuje ústy.

 Statická dechová gymnastika

VP: Leh na zádech, končetiny flektovány v kolenních kloubech, plosky opřeny o
podložku

Provedení: Pacient se soustředí na prodloužený nádech nosem a prodloužený
výdech ústy

 Mobilizační dechová gymnastika

VP1: Leh na zádech, DK flektovány v kolenních kloubech, plosky opřeny o
podložku, dlaně přiloženy v nadklíčkovém prostoru

Provedení1: Pacient se soustředí na prodloužený nádech nosem a prodloužený
výdech ústy, při nádechu by se měla nejvíce rozšiřovat oblast v nadklíčkovém
prostoru, což pacient kontroluje přiloženými dlaněmi

VP2: Leh na zádech, DK flektovány v kolenních kloubech, plosky opřeny o
podložku, dlaně přiloženy na dolní žebra

Provedení2: Pacient se soustředí na prodloužený nádech nosem a prodloužený
výdech ústy, při nádechu by se měla nejvíce rozšiřovat oblast dolních žeber, což
pacient kontroluje přiloženými dlaněmi

VP3: Leh na zádech, DK flektovány v kolenních kloubech, plosky opřeny o
podložku, dlaně přiloženy na laterální straně břišní dutiny (pod posledními žebry)

Provedení3: Pacient se soustředí na prodloužený nádech nosem a prodloužený
výdech ústy, při nádechu by se měla nejvíce rozšiřovat oblast pod dolními žebry a
bránice, což pacient kontroluje přiloženými dlaněmi, které se rozšiřují nejen
směrem nahoru, ale i do stran a dozadu

 Dynamická dechová gymnastika

VP1: Leh na zádech, DK extendované, paže předpažené, flektované v loketních
kloubech 90°, uchopit lokty rukama

Provedení1: Pacient provádí krouživý pohyb v ramenních kloubech. Provádí
s nádechem horní půlkruh a s výdechem dolní půlkruh. Vystřídá obě strany

VP2: Leh na zádech, DK extendované, paže flektované v loketních kloubech, dlaně
přiložené na hrudníku zkřižmo

Provedení2: Pacient dává ruce do „svícnu“ s nádechem, a zpět na hrudník
s výdechem

VP3: Leh na zádech, DK extendované, paže flektované v loketních kloubech, HK
volně podél těla s dlaněmi směrem vzhůru

Provedení3: Pacient provádí s nádechem vzpažení a s výdechem připažení

VP4: Leh na zádech, DK extendované, ruce v týl, flektované lokty u uší

Provedení4: Pacient provádí přiblížení loktů k podložce s nádechem, s výdechem
dává lokty zpět k uším

VP5: Leh na zádech, DK flektovány v kolenních a kyčelních kloubech, plosky
položeny na podložku, mezi koleny overball, HK volně podél těla

Provedení5: Pacient stiskne overball koleny s nádechem, s výdechem uvolní tlak

VP6: Leh na zádech, DK flektovány v kolenních a kyčelních kloubech, plosky
položeny na podložce, dlaně položeny volně na přední straně stehen

Provedení6: Pacient flektuje Cp a trup a vysune dlaně výš ke kolenům s nádechem,
s výdechem uvolní

 Nácvik neutrální polohy pánve

VP: Leh na zádech, DK opřené ploskami o podložku, HK volně podél těla

Provedení: Vyzveme pacienta, aby naklopil pánev do maximální anteverze, poté do
maximální retroverze a poté aby si našel střední polohu mezi oběma pohyby.

 PIR bránice

VP: Leh na zádech/sed

Provedení: Vyzveme pacienta, aby se nadechl, poté si zacpal rukou nos a při
zavřených ústech snažil „donadechnout“ a udržet tento nádech alespoň 10 sekund.
Pak pacient pomalu vydechuje a bránice jde do relaxace.

 Nácvik bráničního dýchání

VP: Leh na zádech/leh na boku/sed, plosky nohou opřené o podložku, dlaně
položeny pro kontrolu na dolní části hrudníku

Provedení: Vyzveme pacienta, aby se s nádechem snažil rozšířit oblast dolní části
hrudníku směrem dopředu, do stran i dozadu.

 „Špagetka“ dle Roodové

VP: Leh na zádech/ leh na boku/sed

Provedení: Pacient našpulenými rty vtáhne vzduch jako špagetu, pak nastává
výdech přes samohlásku AAAAA (relaxace)

 Nácvik koaktivace HSS a dechu

VP: Leh na zádech/leh na boku/sed, plosky opřené o podložku

Provedení: Pacient s nádechem aktivuje bránici a s výdechem m.TrA spolu se svaly
pánevního dna. Pacient může při výdechu kontrolovat aktivitu svalů přiloženými
prsty na oblast vedle SIAS

 Cvik na aktivaci HSS 1

VP: Sed, plosky opřené o podložku, HK v 90° flexi v loktech, předloktí směrem
vpřed

Provedení: Terapeut přiloží prsty pod lokty pacienta a vyzve ho aby zatlačil lokty
směrem dolů do rukou terapeuta

 Cvik na aktivaci HSS 2

VP: Sed, plosky opřené o podložku, prsty HK jsou položené na vnější straně kolen

Provedení: Pacient aktivně tlačí koleny proti položeným prstům mírnou silou, ruce
naopak dávají odpor tomuto tlaku