Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Petra Poková
Autor práce: Lucie Cetkovská
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Respirační fyzioterapie v hrudní chirurgii
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část zahrnuje kapitoly o hrudní chirurgii, plicní rehabilitaci, respirační fyzioterapii, fyziologii dýchání a vyšetřovacích metodách.

Autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou, na kterou v textu správně odkazuje. Po formální stránce se autorka vyvarovala chyb, práce je stylisticky čistá, bez výrazných překlepů, gramatických chyb.

Praktická část práce je zaměřena na cíle a hypotézy práce. Autorka si stanovila celkem tři hypotézy. Podkladem pro vyhodnocení hypotéz bylo kasuistické šetření. Autorka sledovala čtyři pacienty, kdy dva byli operováni posterolaterálním přístupem a dva měli provedenu podélnou stereotomii.

Stanovení druhé hypotézy je lehce zavádějící. Po jakékoli operaci můžeme předpokládat, že druhý den po zákroku může být přítomno povrchnější dýchání. Tuto informaci si nelze ověřit pouze měřením obvodu hrudníku. Vzhledem k rozsahu operačního zákroku u popisovaných pacientů bude jistě omezena pohyblivost hrudníku.

V metodice práce schází odkazy na zdroje, ze kterých autorka čerpala. Autorka se dopustila také některých nepřesností poloh při pořizování obrazové dokumentace.

Výsledky sledování jsou komentovány v diskusi a závěru práce. Sledovaný soubor byl poměrně malý a i doba sledování nebyla dlouhá, závěry tedy nelze zobecnit.

V příloze autorka popisuje cvičební jednotku. Bylo by vhodné popis doplnit i obrazovou dokumentací. Ve cvičební jednotce jsou bohužel popisovány i cviky, které nejsou úplně vhodné pro pacienty, kteří jsou uvedeni v kasuistickém šetření. Některé cviky nejsou popsány přesně.

Autorka se nevyvarovala drobných nepřesností, přesto práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, proto doporučuji práci k obhajobě.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDÍÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 23.05.2014

Podpis: *Poková*
Mgr. Petra Poková